
この度は、厚生労働科学研究「ICT を利用した医学教育コンテンツの開発と活用に向けた研究」（研究

代表者：河北博文）における、医師国家試験 CBT トライアル試験にご協力賜りまして感謝申し上げます。 

本トライアル試験の協力にご承諾された大学様に今後の流れについてご案内します。 

承諾書提出後、評価機構事務局(下記)より、試験実施の希望日についてお伺いします（Google フォー

ムを使用）。希望する日程をご回答ください。試験の時間割について調整が必要な場合は別途調整します。 

 試験実施日程は概ね大学側のご希望日程に沿って決定します。なお、同日に複数大学の実施が重なっ

てしまった際や、システム上の都合等により調整することがありますのでご了承ください。 

 試験実施日程確定後、受験者数およびイヤフォンの必要数についてお伺いします（Google フォームを

使用）。 

本トライアルでは動画・音声を用いた問題があるため、受験にあたりイヤフォンを使用します。イヤフ

ォンは受験者の私物または大学所有のものを使用することも可能ですが、大学側でご用意できない場合

は評価機構で用意しますので、評価機構で用意するイヤフォンの必要な数をご回答ください。 

試験実施日程確定後に、本トライアルのシステム管理者(分担研究者・自治医科大学の淺田先生)から、

試験実施のためのご案内を、ご担当者様へご連絡します。この際、実施テストとして、事前の動作確認や

当日のシステムに関する注意事項等に関する説明についても送付しますので必ずご確認ください。 

試験実施日の 1 週間程度前までには必ず実施テストを行っていただき、動作確認を行うようお願いし

ます。 

試験実施日程確定後、上記③でご回答された受験者数に従い、評価機構事務局にて受験 ID とパスワー

ドを発行しご担当者様へお送りします。お手元に届きましたら受験者数等に間違いがないかご確認くだ

さい。 

なお、受験者数に加え、予備のアカウント(ID とパスワード)を複数設定します。 

また、受験 ID と受験者との紐付けについては、個人情報が含まれるため、評価機構では管理しません。

大学側での管理をお願いします。なお、試験結果についても受験 ID を元に返却しますので、紐付け情報

については確実な管理をお願いします。 

- 79 -



試験直前に各受験者へ ID とパスワードを配布してください。途中退出した場合や昼休み明けの時間等

では、自動でログアウトされる場合があるため、受験中はいつでもログインできるよう、受験者は常に

ID とパスワードを参照できるように周知しておいてください。 

配布した ID とパスワードにて各受験者がログインし、試験を実施します。 

試験当日の準備および注意事項の詳細は、上記④の案内および「2023 年医師国家試験 CBT トライア

ル試験実施マニュアル」を併せてご確認ください。

 試験終了後(C 問題の提出後)にアンケートへ回答してトライアル試験は終了となります。アンケート

は、試験と同じシステム上で実施します。 

 試験終了から 1 週間以内を目安に、本トライアルのシステム管理者(分担研究者・自治医科大学の淺田

先生)から(1)受験 ID ごとの試験結果（得点と順位）、（2）出題された設問のキーワードや症候一覧の PDF

ファイルをお送りします。大学側で管理されている受験番号・氏名の紐づけデータに従って、受験者に返

却してください。

<問い合わせ> 

公益財団法人日本医療機能評価機構 厚労科研 河北研究事務局 

- 80 -



トライアル試験実施の流れ（イメージ）

承諾書

- 81 -



- 82 -


	01.表紙_2023総合報告書_ver.1.0
	02.目次_2023報告書_ver.2
	03.総合報告書_ver.1.1
	03ｰ1_研究者一覧ver.2.0
	04.河北班　コンテンツ作成マニュアル2021-23年度活動　最終版（2023Sep18）
	05.Moodle版教材のイメージ
	06.2023年度医師国家試験CBTトライアル試験_実施の流れについてver.1.0
	07.2023年度_トライアル試験実施マニュアル_ver.1.2
	11.刊行物一覧_総合_ver.0.1
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ



